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PRÓLOGO 

Esta obra es la culminaéión de unos cuantos años de pensar y 
pensar los aspectos relacionados con esta figura legal que se encuentra 
inserta en la ley del impuesto a las ganancias sin guardar determinada 
a.'tmonía'con todo el resto de sus artículos vecinos. 

En un par de ocasiones he publicado trabajos de mi autoría en las 
páginas de Doctrina Tributaria de Errepar, donde analicé determina­
dos aspectos parcializados de las salidas no documentadas, habién­
dome quedado con el sabor de que algo más faltaba pensar y algo más 
debía ponerse en letra para ser sometido a las opiniones de excelentes 
doctrinalistas en la materia. Acá pongo a consideración mi criterio in­
tegrádo de algunas aristas de esta figura tan especial. No son las úni­
cas, sino las que he considerado más útiles en el quehacer profesional. 

Cuanto más se indaga más interrogantes se le encuentran a este 
instituto.· Esto es lo que me ha llevado a idear esta obra, que particu­
larmente he disfrutado mucho de ir haciéndola crecer, en principio, 
incohonéstada analizando determinados temas individuales, y final­
mente, sistematizada en toda su extensión. Adelanto que he tomado el 
riesgo de opinar sobre cuestiones donde no he encontrado referencias 
legales, doctrinales ni jurisprudenciales. 

En esta ocasión ell~tor podrá' contar con un humilde aporte en 
cada uno de los aspectos qlÍe he considerado trascendentales para 
abcircar universalmente este tributo. Como se relata a lo largo del tra­
tamiento de cada capítulo, los criterios que me llevan a tomar posición 
técnica son muchas veces fundados en razonamientos lógicos ante 
otra 'carencia de elementos de comparación. 

WALMYR H. GROSSO SHERIDAN 
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